
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n. DPA005/67      del 27.05.2024 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO 
 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle 

risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art.1, Comma 593, legge 

n.234 del 30.12.2021 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022). Contributo per interventi di 

manutenzione straordinaria finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei 

Comuni montani e parzialmente montani. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la legge 30 dicembre 2021 n. 234 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) all’art.1, 

comma 593, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, il Fondo 

denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” con una dotazione di 100 milioni di 

euro per l’anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall’anno 2023;  

VISTO il Decreto de Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2022 (approvazione del 

bilancio di previsione della P. d. C. M. per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025) dal quale risulta 

che per l’anno finanziario 2023 la dotazione del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane è pari 

ad euro 202.506.475,00; 

CONSIDERATO CHE in base alle tabelle A e B di cui, rispettivamente all’art. 2 e 3 del D.M. 4 

agosto 2024 le risorse finanziarie destinate alla Regione Abruzzo ammontano ad euro 6.064.468,59 

(Tabella A) oltre ad euro 7.331.765,66 (Tabella B), per un totale complessivo di € 13.396.234,25 

(euro tredicimilionitrecentonovantaseimiladuecentotrentaquattro /25); 

VISTA la DGR 884 dell’11.12.2023 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo della montagna: 

modalità di impiego delle risorse finanziarie per l’anno 2023; 

RILEVATO che la Sezione 3, lettera a), della Scheda n.1 denominata “Scheda per la richiesta di 

erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane per le Regioni – articolo 

2, comma 7, del D.M. 2023 – anno 2023”, che costituisce l’Allegato 1 alla predetta DGR 884 

dell’11.12.2023, individua tra le azioni da finanziare “misure di prevenzione del rischio del dissesto 

idrogeologico nei territori montani” comprendenti interventi, strutturali e non strutturali, di 

manutenzione straordinaria dei reticoli idrografici minori di competenza dei Comuni montani e 

parzialmente montani.  



VISTO l’Allegato “A” “Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse 

previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 

del 30/12/2021 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022). Contributo per interventi di manutenzione 

straordinaria finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni 

montani e parzialmente montani.”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO pertanto di approvare detto Avviso pubblico, di cui all’Allegato A (completo degli 

schemi denominati “Allegato 1”, “Allegato 2”, “Allegato 3”) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti 

richiedenti che non devono dar luogo ad attività economiche e, pertanto, non costituiscono Aiuti di 

Stato; 

VISTA la DGR n. 169 del’8/3/2024 con la quale è stata effettuata l’apposita variazione di bilancio 

per l’avvenuto trasferimento delle nuove entrate di cui al Fondo per lo Sviluppo delle Montagne 

Italiane (FO.S.M.IT.) provenienti dallo Stato per le stesse finalità e con destinazione vincolata; 

ATTESO CHE la copertura finanziaria degli interventi di cui all’Avviso pubblico è assicurata da €. 

13.396.234,25 (euro tredicimilionitrecentonovantaseimiladuecentotrentaquattro /25) stanziato sul 

capitolo 122450/1 parte spesa denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FO.S.M.IT.). Iniziative in favore degli Enti Locali. L. 234/21, art. 1 co. 593”, anno 2024, bilancio 

2024-2026, il cui accertamento e incasso, a valere sul capitolo 22450/1, denominato “Fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane (FO.S.M.IT.) L. 30.12.2021 n.234, art.1 co. 593” è stato disposto 

con determinazione DPA005/49 del 29/4/2024; 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la Dott.ssa Erika Scarpitto, responsabile 

dell’Ufficio Enti Locali e Politiche Sviluppo Montano; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità in relazione alla procedura; 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di approvare l’ “Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal 

Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 

30/12/2021 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) - Contributo per interventi di manutenzione 

straordinaria finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni 

montani e parzialmente montani.” di cui all’Allegato A (completo degli schemi denominati 



“Allegato 1”, “Allegato 2”, “ Allegato 3”) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2. di dare atto che la copertura finanziaria degli interventi previsto dal sopra menzionato Avviso 

Pubblico, pari a € 5.064.468,59 (euro cinquemilionisessantaquattromilaquattrocentosessantotto/59), è 

assicurata dalle risorse stanziate sul capitolo 122450/1, art.1, Miss.01, Prg.12, Tit.2, parte spesa, 

denominato “Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FO.S.M.IT.). Iniziative in favore 

degli Enti Locali, art. 1 co. 593” anno 2024, bilancio 2024-2026; 

3. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo 

“Trasparenza, valutazione e merito –Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa in 

materia completa dei seguenti allegati: 

Allegato A - Avviso pubblico. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Antonio Forese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              L’Estensore                                                                               Il Responsabile dell’Ufficio 

             Erika Scarpitto                                                                                    Erika Scarpitto 

      (firmato elettronicamente)                                                             (firmato elettronicamente)                 


		2024-05-27T13:53:04+0200
	ANTONIO FORESE




